

东北证券股份有限公司关于北京万集科技股份有限公司向特定对象 发行股票项目会后重大事项之专项核查意见

深圳证券交易所：

东北证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）为北京万集科技股份有限公司（以下简称“万集科技”、“发行人”或“公司”）2020年创业板向特定对象发行股票项目（以下简称“本次发行”）的保荐机构和主承销商。本次发行已通过贵所上市审核中心审核，并已收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）2021年1月20日出具的《关于同意北京万集科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕178号）。

根据中国证监会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15号）、《股票发行审核标准备忘录第5号——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》（发行监管函[2008]257号）等相关文件的规定，保荐机构对发行人自前次会后重大事项专项核查意见出具日（2021年8月30日）至本核查意见出具日期间（以下简称“会后事项期间”）是否发生可能影响本次发行及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项进行了核查，说明如下：

一、发行人经营业绩变化情况

根据发行人于2021年10月19日披露的《2021年第三季度报告》，发行人2021年前三季度实现营业收入68,339.41万元，同比下降40.08%；营业利润6,715.95万元，同比下降87.49%；利润总额6,499.60万元，同比下降87.89%；归属于上市公司股东的净利润6,713.77万元，同比下降85.40%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润5,808.17万元，同比下降87.17%，具体情况如下：

单位：万元

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	变动幅度
营业收入	68,339.41	114,047.00	-40.08%
营业利润	6,715.95	53,680.57	-87.49%
利润总额	6,499.60	53,677.07	-87.89%
归属于上市公司股东的净利润	6,713.77	45,969.06	-85.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,808.17	45,268.16	-87.17%

（一）发行人经营业绩变动原因

发行人2021年前三季度营业收入同比出现较大幅度下滑，主要是因为2020年受益于国家撤销高速公路省界收费站相关行业政策驱动，交通部门大力推广普及ETC建设，ETC相关产品出货量同比大幅增长。随着ETC行业进入稳步发展期，发行人专用短程通信业务2021年前三季度实现收入40,201.02万元，该部分业务收入同比下降56.98%。发行人激光产品业务和动态称重业务收入均同比大幅增长，其中激光产品2021年前三季度实现收入10,741.20万元，同比增长67.85%，动态称重业务实现收入16,888.25万元，同比增长23.49%。发行人2021年前三季度专用短程通信收入减少导致整体收入减少。

发行人2021年前三季度营业利润同比下滑，除专用短程通信收入下降的因素影响外，还受收到的增值税即征即退减少和研发投入加大等因素的影响。2021年前三季度收到的政府补助相比2020年前三季度大幅降低，其他收益同比降低76.12%。其中2021年前三季度收到的增值税即征即退款2,709.50万元，相较于2020年前三季度收到的退税款12,916.38万元，同比降低79.02%，主要系发行人2019年10月至2020年6月期间收入大幅上涨，对应缴纳的软件收入增值税较多，该部分产生的增值税即征即退款在2020年前三季度收到。同时，发行人在2021年前三季度持续加大研发投入，研发费用14,428.46万元相比上年同期9,197.80万元同比增长56.87%，主要系发行人在2021年前三季度加大研发投入，持续提升产品及解决方案能力，在激光雷达、智能网联、汽车电子方面的研发投入相比上年同期均有较大幅度增长，导致发行人2021年前三季度营业利润出现较大幅度下滑。

（二）经营业绩变动是否可以合理预计，是否已经充分提示风险

1. 经营业绩变动是否可以合理预计

2019年5月，国务院办公厅印发《深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站实施方案》，提出“2019年底前各省（区、市）高速公路入口车辆使用ETC比例达到90%以上”。相关政策对发行人2019年及2020年度ETC业务产生较大影响。随着现有车辆ETC车载电子标签安装比例逐步趋近政策要求，ETC行业进入稳步发展期。因此2021年前三季度发行人经营业绩大幅下滑在审核中心审核通过前可以合理预计。

2. 经营业绩变动是否已经充分提示风险

(1) 向特定对象发行股票预案相关风险提示

发行人于2020年6月22日公告的《北京万集科技股份有限公司2020年度创业板非公开发行人民币普通股（A股）股票预案》之“第三节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析”之“七、本次发行相关的风险说明”中就业绩波动风险已作风险提示，具体情况如下：

“4、业绩波动风险

公司业务的发展受到国家对智能交通行业支持性政策及国家在交通基础设施行业的投资及交通治理、城市化进程等方面投入程度的影响。报告期内，受益于国家撤销高速公路省界收费站相关行业政策驱动，2019年公司ETC相关产品出货量较2018年同期大幅增长。

虽然国家中长期规划持续助推发展智能交通行业发展，如果未来国家对智能交通有关领域的支持政策或支持力度发生变化，公司经营业绩将受到一定程度影响。”

(2) 募集说明书及保荐机构出具文件相关风险提示

(1) 募集说明书

发行人于2021年1月26日公告的《北京万集科技股份有限公司向特定对象发行股票募集说明书（注册稿）》中“重大事项提示”之“六、特别风险提示”及“第五节 风险因素”中就业绩波动风险已作风险提示，具体情况如下：

“业绩波动风险

发行人业务的发展受到国家对智能交通行业支持性政策及国家在交通基础设施行业的投资及交通治理、城市化进程等方面投入程度的影响。报告期内，受益于公司在短程通信业务领域的长期积累及国家撤销高速公路省界收费站相关行业政策驱动，发行人2019年业绩较上年同期大幅增长。

全国高速公路取消省界收费站等支持性政策对ETC行业的扶持效果明显，市场空间得到释放，ETC高速公路端建设及车端普及均已达到较高水平，后续业务需求主要来自在汽车前装选配ETC-OBU、现有汽车存量安装及后装ETC-OBU升级替换、高速公路ETC通行计费优化、城市应用场景拓展等方面，预计后续行业市场规模趋于稳定。公司预计后续业绩增长将主要来自本次募投项目投向相关智能网联、激光雷达等新业务增长。

发行人本次募集资金投资项目对应产品中V2X、多线激光雷达产品尚未开展大规模商业化应用，未来市场开拓受国家政策落地、规模化商用进程、市场竞争情况、发行人后续技术应用持续演进及业务拓展策略等多重因素影响，未来市场开拓情况及能否快速成为新的业绩增长点存在不确定性。敬请广大投资者关注发行人业绩增长持续性风险。”

（2）保荐机构出具的相关申报文件

保荐机构出具的《东北证券股份有限公司关于公司向特定对象发行股票并在创业板上市之上市保荐书》、《东北证券股份有限公司关于公司向特定对象发行股票并在创业板上市之发行保荐书》等文件中，就发行人业绩波动风险已作风险提示，具体情况如下：

“业绩波动风险

公司业务的发展受到国家对智能交通行业支持性政策及国家在交通基础设施行业的投资及交通治理、城市化进程等方面投入程度的影响。报告期内，受益于国家撤销高速公路省界收费站相关行业政策驱动，2019年公司ETC相关产品出货量较2018年同期大幅增长。

虽然国家中长期规划持续助推发展智能交通行业发展，如果未来国家对智能交通有关领域的支持政策或支持力度发生变化，公司经营业绩将受到一定程度影响。”

（三）业绩变动对发行人未来持续经营情况的影响

发行人2021年前三季度经营业绩下滑，一方面是因为ETC行业进入稳步发展期，发行人专用短程通信业务2021年前三季度实现收入同比下降。另一方面，2021年前三季度发行人收到的政府补助相比2020年前三季度大幅下降，其中收到的增值税即征即退款由2020年前三季度的12,916.38万元大幅降低至2,709.50万元，减少1.02亿元，对2021年前三季度经营利润产生较大影响；同时，发行人在2021年前三季度持续加大研发投入，在激光雷达、智能网联、汽车电子方面的研发投入相比上年同期均有较大幅度增长，导致发行人2021年前三季度经营业绩出现较大幅度下滑。

鉴于ETC高速公路端建设及车端普及均已达到较高水平，后续业务需求主要来自在汽车前装选配ETC-OBU、现有汽车存量安装及后装ETC-OBU升级替换、高速公路ETC通行计费优化、城市应用场景拓展等方面。ETC行业仍存在持续增量业

务机会，发行人已积极开展相关业务布局。目前已形成涵盖专用短程通信（ETC）、动态称重、激光雷达及智能网联等多领域、多产品的智能交通业务体系。预计2021年前三季度业绩变动对发行人未来持续经营情况不会产生重大不利影响。

（四）经营业绩变动对本次募集资金投资项目的影

本次发行募集资金总额不超过90,000.00万元（含本数），扣除发行费用后的募集资金净额拟用于自动驾驶汽车用低成本、小型化激光雷达和智能网联设备研发及产业化建设项目、智能网联研发中心建设项目、智慧交通智能感知研发中心建设项目，募集资金投资项目均围绕发行人主营业务展开，具有必要性、合理性，发行人将继续实施本次募集资金投资项目。发行人2021年前三季度经营业绩下滑不会对本次募集资金投资项目造成重大不利影响。

（五）经营业绩变动对发行人本次发行的影

截至本核查意见出具日，发行人生产经营情况和财务状况正常，发行人本次向特定对象发行股票仍符合《公司法》《证券法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的条件。发行人2021年前三季度经营业绩下滑不会对本次发行构成实质性障碍，发行人仍符合上市公司向特定对象发行股票条件。

二、保荐机构针对会后重大事项的核

经核查，发行人会后事项期间没有发生中国证监会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15号）、《股票发行审核标准备忘录第5号（新修订）——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》（发行监管函[2008]257号）所述的影响发行人本次发行及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项。具体如下：

1. 发行人2018年度、2019年度、2020年度财务报告均经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并分别出具了“XYZH/2019BJA120090”、“XYZH/2020BJA120101”及“XYZH/2021BJAA110546”标准无保留意见的审计报告。

2. 发行人在会后事项期间没有出现影响本次发行的情形。

3. 发行人在会后事项期间无重大违法违规行为。

4. 发行人2021年前三季度财务状况主要变动情况见本核查意见“一、发行人经

营业绩变化情况”，2021年前三季度业绩变动不会对发行人本次向特定对象发行股票事宜产生重大不利影响。除上述情形外，发行人的财务状况正常，报表项目无异常变化。

5.发行人在会后事项期间没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

2021年9月6日，发行人召开第四届董事会第十二次会议及第四届监事会第十一次会议，审议通过了《关于回购注销2019年股权激励部分已授予但尚未解除限售的限制性股票的议案》，回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票共22,500股，发行人股份总数由197,923,320股减少至197,900,820股，注销股份占回购前股份总数比例不足0.012%，回购注销前后发行人持股5%以上股东未发生变化，未导致发行人股权结构发生重大变化。

6.发行人在会后事项期间主营业务没有发生变更。

7.发行人在会后事项期间管理层及核心业务人员保持稳定，没有出现对经营管理有重大影响的人员变化。

8.发行人在会后事项期间没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的尽职调查报告中披露的重大关联交易。

9.在会后事项期间，经办本次发行的保荐机构及保荐代表人、会计师事务所及签字会计师、律师事务所及签字律师未受到有关部门的行政处罚；自2020年12月18日公告本次发行的签字保荐代表人由张尔珺变更为贾奇以来，经办本次发行的保荐机构及保荐代表人、律师事务所及签字律师、会计师事务所及签字会计师亦未发生更换。

北京市天元律师事务所作为本次发行的专项法律顾问，因其为其他公司提供的法律服务而被中国证监会立案调查，目前尚未最终结案。本项目经办及签字律师陈华、孙雨林和逢杨均非被立案调查项目的签字人员。

10.发行人本次向特定对象发行股票未作盈利预测。

11.发行人及其董事长、总经理、主要股东在会后事项期间没有发生重大的诉讼、仲裁和股权纠纷，也不存在影响发行人本次发行的潜在纠纷。

12.发行人在会后事项期间没有发生大股东占用发行人资金和侵害小股东利益的情形。

13.发行人在会后事项期间没有发生影响持续发展的法律、政策、市场等方

面的重大变化。

14.发行人在会后事项期间的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15.发行人在会后事项期间主要财产、股权没有出现限制性障碍。

16.发行人在会后事项期间不存在违反信息披露要求的事项。

17.发行人在会后事项期间不存在其他影响本次发行和投资者判断的重大事项。

综上所述，保荐机构认为，发行人在会后事项期间未发生中国证监会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15号）、《股票发行审核标准备忘录第5号——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》（发行监管函[2008]257号）、《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行上市审核规则》（深证上〔2020〕502号）、《深圳证券交易所创业板股票发行上市审核规则》（深证上〔2020〕501号）等文件中所述可能导致发行人不符合发行条件、上市条件和信息披露要求的事项，发行人仍符合发行条件、上市条件和信息披露要求。

（以下无正文）

(本页无正文，为《东北证券股份有限公司关于北京万集科技股份有限公司向特定对象发行股票项目会后重大事项之专项核查意见》之签章页)

保荐代表人签名：

杭立俊

贾奇

杭立俊

贾奇

